低于幅度约为 44.40%，但仍存在未来发行人股价下跌给投资者带来损失的风险。

发行人和保荐人（主承销商）提醒投资者关注投资风险，审慎研判发行定价的合

理性，理性做出投资决策。

（五）本次发行有可能存在上市后跌破发行价的风险

投资者应当充分关注定价市场化蕴含的风险因素，知晓股票上市后可能跌破

发行价，切实提高风险意识，强化价值投资理念，避免盲目炒作，监管机构、发

行人和保荐人（主承销商）均无法保证股票上市后不会跌破发行价格。

（六）募集资金导致净资产收益率下降的风险

由于募集资金投资项目存在一定的建设期，产生效益需要一定的时间和过程，

在上述期间内，股东回报仍主要通过现有业务实现。在公司股本及所有者权益因

本次公开发行股票而增加的情况下，公司的每股收益和加权平均净资产收益率等

指标可能在短期内出现一定幅度的下降。

（七）炒作风险

投资者应当关注主板股票交易可能触发的异常波动和严重异常波动情形，知

悉严重异常波动情形可能存在非理性炒作风险并导致停牌核查，审慎参与相关股

票交易。投资者应当充分关注定价市场化蕴含的风险因素，切实提高风险意识，

强化价值投资理念，避免盲目炒作。

三、特别风险提示

本公司特别提醒投资者注意，在作出投资决策之前，务必仔细阅读本公司招

股说明书“第三节 风险因素”章节的全部内容，并应特别关注下列风险因素：

安徽强邦新材料股份有限公司   上市公告书

6

（一）原材料价格波动风险

公司使用铝卷作为生产胶印版材的基板材料，报告期内，铝卷占胶印版材直

接材料的比例约 85%，占比较高，铝卷价格的变化将直接影响公司产品成本，从

而对公司经营业绩产生较大影响。

公司胶印版材销售价格主要受市场供求关系影响，虽然在铝卷价格上涨幅度

较大时，公司会对产品销售价格进行上调，但销售价格调整与铝卷采购价格的变

动无法完全同步。受全球流动性宽松以及市场预期等因素叠加影响，2020 年下

半年以来部分大宗商品价格大幅上涨，尤其是 2021 年以来铝卷采购价格进一步

上涨，使得公司 2021 年在营业收入增长的情形下，实现的净利润较 2020 年仍有

所下降。若未来公司主要原材料价格出现大幅波动，公司产品售价未能作出相应

调整以转移成本波动的压力，或公司未能及时把握原材料市场行情变化并合理安

排采购计划，则有可能面临原材料采购成本大幅波动从而影响经营业绩的风险。

报告期内，在其他因素不变的情况下，原材料的价格变动对利润总额的敏感

性分析如下：

单位：万元

项目

利润总额变动情况

2023年度
占利润总

额比例
2022年度

占利润总

额比例
2021年度

占利润总

额比例

原材料价

格下降 1%
1,101.25 10.62% 1,240.99 11.22% 1,186.54 14.97%

原材料价

格上涨 1%
-1,101.25 -10.62% -1,240.99 -11.22% -1,186.54 -14.97%

原材料价

格下降 3%
3,303.75 31.85% 3,722.96 33.66% 3,559.61 44.91%

原材料价

格上涨 3%
-3,303.75 -31.85% -3,722.96 -33.66% -3,559.61 -44.91%

（二）经营业绩波动的风险

报告期各期，公司营业收入分别为 150,252.24 万元、158,848.47 万元和

142,549.84 万元，净利润分别为 7,046.70 万元、9,889.16 万元和 9,351.38 万元，

最近三年净利润整体呈上升趋势。报告期内，公司营业收入保持在较大规模，2023

年受胶印版材产品单价下降及境外市场需求不及预期影响，营业收入小幅下降，

公司净利润除 2021 年受主要原材料铝卷采购价格大幅上涨影响相对较低外，

安徽强邦新材料股份有限公司   上市公告书

7

2022 年及 2023 年均保持在较高水平，公司经营业绩相对稳定。鉴于发行人对主

要客户销售的胶印版材价格均为以铝价为基础协商确定，长期来看发行人的持续

盈利能力将不会受到重大不利影响。如果原材料价格上涨因素在短期内继续存在，

将导致产品单位成本持续增加，由于价格传导具有一定的滞后性，发行人短期内

将面临经营业绩持续下滑的风险。

（三）经销商管理风险

公司产品销售以经销模式为主，公司主营业务中来自经销模式的销售收入分

别为 145,451.99 万元、153,211.43 万元和 137,360.42 万元，占主营业务收入的比

例分别为 98.65%、98.35%和 98.18%。若公司未来对经销商不能实施持续有效的

[…]

17 陈凤兰 24.00 1.60% 96,000 有限合伙人 财务经理

18 刘治红 24.00 1.60% 96,000 有限合伙人 财务主管

19 陈燕 24.00 1.60% 96,000 有限合伙人 采购经理

20 黄合涛 24.00 1.60% 96,000 有限合伙人 高级销售经理

21 赵永庆 24.00 1.60% 96,000 有限合伙人 销售经理

22 刘刚 15.00 1.00% 60,000 有限合伙人 车间主任

23 田翠明 15.00 1.00% 60,000 有限合伙人 机电工程师

24 张德军 15.00 1.00% 60,000 有限合伙人 机电工程师

25 曾春 15.00 1.00% 60,000 有限合伙人 技术服务主管

26 李庭锋 15.00 1.00% 60,000 有限合伙人 技术工程师

27 孙媛媛 15.00 1.00% 60,000 有限合伙人

监事、研发技

术中心实验室

工程师

安徽强邦新材料股份有限公司   上市公告书

6

28 牛善平 15.00 1.00% 60,000 有限合伙人 技术工程师

29 牛红艳 15.00 1.00% 60,000 有限合伙人 行政经理

30 冷杨 15.00 1.00% 60,000 有限合伙人 人事经理

31 桂亭 6.00 0.40% 24,000 有限合伙人 车间主任

32 陈德春 6.00 0.40% 24,000 有限合伙人 车间主任

合计 1,500.00 100.00% 6,000,000 - -

（二）已经制定或正在实施的股权激励计划或员工持股计划及相关安排

截至本上市公告书签署日，除上述已实施的员工激励外，发行人不存在已经

制定或者正在实施的股权激励计划或员工持股计划及相关安排。

（三）股份限售安排

强邦合伙、昱龙合伙所持发行人股份已出具锁定承诺，具体详见“第八节 重

要承诺事项”之“一、相关承诺事项”之“（一）关于本次发行前股东的股份限

售安排和自愿锁定的承诺”。

五、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前，公司总股本为 120,000,000 股，本次公开发行新股数量为

40,000,000 股，发行后总股本为 160,000,000 股，本次发行新股占发行后总股本

比例为 25.00%，以公司本次公开发行 40,000,000 股计算，本次发行前后公司股

本结构如下：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

限售期限 持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

一、限售流通股

1 元邦合伙 62,100,000 51.75 62,100,000 38.81
自上市之日起

锁定 36 个月

2 郭良春 17,400,000 14.50 17,400,000 10.88
自上市之日起

锁定 36 个月

3 郭俊成 12,000,000 10.00 12,000,000 7.50
自上市之日起

锁定 36 个月

4 郭俊毅 12,000,000 10.00 12,000,000 7.50
自上市之日起

锁定 36 个月

5 强邦合伙 9,900,000 8.25 9,900,000 6.19
自上市之日起

锁定 36 个月

安徽强邦新材料股份有限公司   上市公告书

7

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

限售期限 持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

6 昱龙合伙 6,000,000 5.00 6,000,000 3.75
自上市之日起

锁定 36 个月

7 王玉兰 600,000 0.50 600,000 0.37
自上市之日起

锁定 36 个月

8
强邦新材专

项资管计划
- - 2,376,033 1.49

自上市之日起

锁定 12 个月

9
网下发行限

售股份
- - 819,429 0.51

自上市之日起

锁定 6 个月

小计 120,000,000 100.00 123,195,462 77.00 -

二、无限售流通股

1
网下发行无

限售股份
- - 7,354,538 4.60 无限售期限

2
网上发行无

限售股份
- - 29,450,000 18.41 无限售期限

小计 - - 36,804,538 23.00 -

合计 120,000,000 100.00 160,000,000 100.00 -

注 1：公司不存在表决权差异安排；

注 2：公司本次发行全部为新股发行，原股东不公开发售股份；

注 3：公司本次发行不采用超额配售选择权。

六、本次发行结束后上市前，公司前十名股东持股情况

本次发行结束后上市前，公司共有股东 62,835 户，其中前十名股东如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）
限售期限

1 元邦合伙 62,100,000 38.81 自上市之日起锁定 36 个月

2 郭良春 17,400,000 10.88 自上市之日起锁定 36 个月

3 郭俊成 12,000,000 7.50 自上市之日起锁定 36 个月

4 郭俊毅 12,000,000 7.50 自上市之日起锁定 36 个月

5 强邦合伙 9,900,000 6.19 自上市之日起锁定 36 个月

6 昱龙合伙 6,000,000 3.75 自上市之日起锁定 36 个月

7 强邦新材专项资管计划 2,376,033 1.49 自上市之日起锁定 12 个月

8 王玉兰 600,000 0.37 自上市之日起锁定 36 个月

9 海通证券股份有限公司 149,090 0.09
其中 182 股自上市之日起锁

定 6 个月

安徽强邦新材料股份有限公司   上市公告书